
HOSPODAŘENÍ POPULÁRNĚ Kraj Vysočina BŘEZEN 2006 | STRANA 4

��� ���

FOND VYSOČINY

Kultura a sport: Podpora kraje je důležitá, bez ní by některé akce nebyly

Kraj zřizuje Horácké di-
vadlo Jihlava, kraj-
skou knihovnu v Hav-

líčkově Brodě, galerie v No-
vém Městě na Moravě, Jihla-
vě a Havlíčkově Brodě, muzea 
v Třebíči, Pelhřimově, Havlíč-
kově Brodě a Jihlavě, a také 
hrad Kámen. To jsou instituce, 
které se především starají o ta-
kové kulturní počiny, které by 
nebyly samostatně výdělečné. 
Přesto mají v životě Vysočiny 
své místo. Příspěvky na pro-
voz jim nejen existenčně po-
mohou, ale zajistí jim hlavně 
rozvoj a tím i spokojenost ná-
vštěvníků.

Sponzorská podpora společenských 
a sportovních akcí
Na podporu kulturních, společenských a sportovních akcí je v rozpočtu kraje 
na rok 2006 vyčleněna částka 6 mil. Kč. Podporu obdržely nebo obdrží mimo 
jiných také tyto akce:

• Festival Petra Dvorského (Jaroměřice nad Rokytnou)
• 10. Mezinárodní festival dokumentárních filmů (Jihlava)
• Zlatá Lyže 2006 (Nové Město na Moravě)
• Sportovec kraje Vysočina (Třebíč)
• Mezinárodní festival rekordů a kuriozit (Pelhřimov)
• Mahler – Jihlava 2006 (Jihlava)
• Běh městem Jarmily Kratochvílové (Golčův Jeníkov)
• Stamicovy slavnosti (Havlíčkův Brod)
• Francouzsko-česká hudební akademie (Telč)
• Světový pohár v akrobatickém rokenrolu (Jihlava)
• Národní krojový ples Folklórního sdružení ČR (Žďár n. S.)

Rozvoj kraje: Peníze pro obce, dobrovolné hasiče a další aktivity na vesnici

Dotace obcím

První skupina dotací – ob-
držené peníze ze státní-
ho rozpočtu kraj přerozdě-

lí a pošle obcím, například peníze 
na platy zaměstnanců obecních 
škol (2,13 miliard korun), dotace 
jednotkám sboru dobrovolných 
hasičů (3,9 milionů korun).
Druhá skupina dotací – je 

z hlediska zastupitelstva kraje 
nejdůležitější, protože tyto do-
tace poskytuje kraj dobrovol-
ně z vlastních příjmů na základě 
rozhodnutí zastupitelstva kraje, 
například pomoc obcím v přípa-
dě havárií, nepříznivých či vyjí-
mečných situací, na podporu so-
ciální oblasti, kulturních akcí, 

obnovu a ochranu majetku obcí 
a podobně.
V roce 2006 chce kraj přispět 

obcím např.íklad v rámci Progra-
mu obnovy venkova       (69 milio-
nů korun), na drobné vodohospo-
dářské ekologické akce (46,7 mi-
lionů korun), na pořízení územní 
plánovací dokumentace obcí (šest 
milionů korun), obecní a církevní 
domovy důchodců (osm milionů 
korun), na požární ochranu (5,8 
milionů korun).
Třetí skupina dotací pouze pro-

téká přes účty kraje a do rozpočtu 
není zahrnuta, např. dotace na so-
ciální dávky vyplácené obcemi, 
na lůžka v domovech důchodců 
a ústavech sociální péče, na vý-
kon státní správy obcí .

Některé významné investiční a neinvestiční 
akce zahrnuté v rozpočtu na rok 2006:
• Silnice II/360 Třebíč – Velké Meziříčí
• Telč – ulice Slavíčkova, Staňkova, Masarykova – rekonstrukce
• II/152 Jaroměřice nad Rokytnou – most
• II/403 Urbanov – havárie mostu
• Nový Rychnov – průtah
• Velká Bíteš – křižovatka
• II/353 Bohdalov – obchvat
• III/15245 Dalešice – most
• II/130 Koberovice – most
• Rekonstrukce silnice II/390 a III/3791 Vlkov – průtah
• III/13035 Hořice – most
• II/112 Pelhřimov, ul. Rynárecká
• II/360, II/388 Bobrová
• VOŠ, gymnázium, SSŠ a SOU Světlá n.S. – rekonstr. soc. zařízení DM
• SOU řem. Třebíč – úprava oken a střechy
• VOŠ a SPŠ Žďár n.S. – rekonstrukce ÚT
• DD Senožaty – oprava oken a fasády
• SOŠ, SOU a OU Třešť – oprava oken DM
• ÚSP Jinošov – úpravy ÚT a ZTI
• Domov důchodců Humpolec – oprava oken
• Horácké divadlo Jihlava – rekonstrukce kotelny

Některé významné akce spolufinancované 
z prostředků Evropské unie:
• II/405 Jihlava – Příseka (SROP)
• Moravské Budějovice – okružní křižovatka (Interreg IIIA)
• Rekonstrukce mostu v Přibyslavicích (SROP)
• Havlíčkův Brod – ul. Lidická, Havířská (SROP)
• Severojižní propojení kraje Vysočina – soubor projektů (Interreg IIIA)

Třebíč

Jihlava

Telč

Pelhřimov

Třešť

Polná
Pacov

Chotěboř

Havlíčkův Brod

Velké Meziříčí

Žďár nad Sázavou
Humpolec

Hrotovice
Jemnice

Počátky

Bystřice nad Pernštejnem

Nové Město na Moravě

Moravské Budějovice

Přibyslav

Velká Bíteš

Náměšť nad Oslavou

amenice nad Lipou

Ledeč nad Sázavou
Světlá nad Sázavou

Golčův Jeníkov

Jaroměřice nad Rokytnou

Objem projektů v pověřených obcích

Kč na 1 obyvatele

197 - 285

286 - 359

360 - 462

463 - 629

630 - 958

Celkový rozpočet projektů v Kč

do/up to 2,5 mil./M

5 - 10 mil. /M
2,5 - 5 mil. /M

10 - 15 mil. /M

nad/above 35 mil. /M
15 - 25 mil. /M

Hospodaření  populárně  ■   Zvláštní  pří loha měsíčníku Kraj  Vysočina  ■   Zpracoval i :  Miroslav Houška,  Tomáš Vonka,  Mart in Kal ivoda,  Petros  Martakidis

Fond Vysočiny: Na rozvoj kraje už putovaly stovky milionů v grantových programech

FOND VYSOČINY (FV) 2002 2003 2004 2005
Objem prostředků ve FV (mil. Kč) 81,4 159,9 93,9 84,1
Příděl nových prostředků do FV (mil. Kč) 81,4 120 4 60
Počet vyhlášených grantových programů (GP) 25 32 40 36
Objem vyhlášených GP (mil. Kč) 49 72,5 90,4 74,9
Přidělená podpora (mil. Kč) 36,7 56,4 67,7 84,5
Vlastní podíl žadatelů 109,7 124,9 155,3 192,1
Počet podaných žádostí 1 137 1 706 1 692 2260
Počet podpořených žádostí 544 807 1005 1262
% podpořených žádostí 47,8 47,3 59,4 55,8

SROVNÁNÍ VÝDAJŮ NA PROGRAMY OBNOVY VENKOVA V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH

Kraj Počet obyvatel             
(k 30. 6. 2005) Počet obcí Rozpočtovaná částka 

v Kč pro rok 2005 
Rozpočtovaná částka 

v Kč pro rok 2006 
Jihočeský 626 870 623 56 866 000 64 324 000

Jihomoravský 1 130 620 672 65 000 000 50 000 000

Karlovarský 304 644 132 16 000 000 21 000 000

Královéhradecký 547 593 448 45 000 000 45 000 000

Liberecký 428 291 215 20 800 000 15 000 000

Moravskoslezský 1 251 883 299 27 000 000 22 000 000

Olomoucký 639 033 397 40 000 000 60 000 000

Pardubický 505 584 452 42 000 000 44 000 000

Plzeňský 550 369 501 60 000 000 60 000 000

Středočeský 1 150 040 1146 103 000 000 110 000 000

Ústecký 823 020 354 40 000 000 25 000 000

Vysočina 510 032 704 69 000 000 69 000 000

Zlínský 590 484 304 31 000 000 40 000 000

Veřejný internet, lepší služby malých knihoven, čis-
tírny odpadních vod, protidrogové akce, nové knihy 
o kraji. Výčet nových či vylepšených věcí, které na 

Vysočině vznikají, rozvíjejí se a rostou díky grantovým pro-
gramům Fondu Vysočiny by dnes už dosáhl úctyhodné délky. 
Náš kraj je přitom mezi českými regiony jediný, který o roz-

voj svého území pečuje takovým systematickým a důsled-
ným způsobem.

Fond Vysočiny vzniknul už v roce 2002 a loni 
tak oslavil třetí narozeniny. Od začátku to-

tiž krajské zastupitelstvo chtělo mít v ru-
ce nástroj, kterým by přidělovalo pení-

ze nejrůznějším činnostem a aktivitám 
průhledně a hlavně podle jasných a ne-

měnných pravidel. V případě Fondu 
Vysočiny se to bezezbytku podařilo. 
Fond navazuje na Program rozvoje 

kraje. Tedy důslednou a obsáhlou analý-
zu všech oblastí lidského snažení na Vy-

sočině a metod jejich rozvoje. Grantové programy tak mohou 
vznikat na základě potřeb té které oblasti. 
Loni zastupitelstvo vyhlásilo 36 takových programů. Žadatelé 

v nich získali více než 67 milionů korun a vyhodnocování dal-
ších žádostí z loňského roku ještě průběžně dobíhá do letoška. 
Už tradičně měli lidé největší zájem o granty, které podporu-

jí volnočasové aktivity a sport. S ohlasem se setkaly také pro-
gramy na podporu malých knihoven, kulturních aktivit a roz-
voje malých obcí. 
Pro Fond Vysočiny je typické, že podporuje aktivitu žadate-

lů, to znamená, že k dotaci od kraje je vždy nutná spoluúčast. 
Díky krajské podpoře tak na Vysočině vznikají hodnoty, které 
vyčísleno penězi, několikanásobně přesahují samotné dotace. 
Fond je navíc veskrze transparentní. Vyhodnocování žádos-

tí se věnují řídící výbory, v nichž nikdy nejsou jen zástup-
ci zastupitelstva kraje, ale naopak, většinu tvoří odborná ve-
řejnost. Navíc jsou veškeré informace veřejné přístupné na 
www.fondvysociny.cz. Tam také naleznou všechny potřebné 
údaje všichni, kterým by grantové programy mohly pomoci.

Vesnice Vysočiny se mění. Jakubov získal ocenění Vesnice roku 2005.

Pokud porovnáme počet ob-
cí, obyvatel a peníze, kte-
ré jednotlivé kraje vyna-

kládají na Program obnovy ven-
kova, patří Vysočina k šampio-

nům. Je to důkaz toho, jak jsou 
pro kraj obce ve všech koutech 
Vysočiny důležité. Už proto, 
kolik obcí a malých vsí na Vy-
sočině je.


